- 1 -

平成21年12月17日

各 位

会 社 名：東日本旅客鉄道株式会社

代表者名：代表取締役社長 清野 智
（コード：9020 東・大・名各第一部）

問合せ先：広報部長 前川 忠生
（ＴＥＬ：03－5334－1300）

クレジットカード事業の子会社への承継に係る吸収分割契約の締結について

当社は、平成 21 年 7 月 22 日開催の取締役会において決定し、その旨発表いたしました「子会社の設立及
び吸収分割による事業承継に関するお知らせ」について、当社のクレジットカード事業に関して有する権利と

義務を当社100％出資の連結子会社である株式会社ビューカード(以下、「ＶＣ」)に平成 22年 2月 1日を期し
て承継させる吸収分割契約を締結することを本日開催の取締役会において決定しましたので、下記のとおりお

知らせします。なお、本件分割は、100％子会社への会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略して開
示しています。

【参考】当社のクレジットカード事業の概要

１ 事業開始 平成5 年
２ 会 員 数 319 万人（平成21 年3 月末時点）

３ 取 扱 高 ショッピング8,801 億円、キャッシング344 億円(平成20 年度実績)
４ 主な商品 「ビュー・スイカ」カード、大人の休日倶楽部カード、ルミネカード、JAL カードSuica、

ビックカメラSuica カード等

１．当該組織再編の目的
当社は平成5年にクレジットカード事業を開始して以来、外部企業との提携カードやSuica一体型カード
の発行など魅力あるサービスの提供により急速な拡大を遂げてまいりました。しかしながら近年のクレジッ
トカード事業に係る規制強化をはじめ、事業環境は激しく変化しています。このような中で収益力及び競争
力をさらに高めるために、機動的な事業運営体制を構築し経営管理を強化することを目的として、クレジッ
トカード事業を子会社へ承継させることといたしました。事業を承継する専業会社では意思決定の迅速化を
通じて事業環境の変化に柔軟に対応し、収益力及び競争力の向上を図ってまいります。

２．会社分割の要旨
（１）分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成21年12月17日

分 割 契 約 締 結 日 平成21年12月17日

分 割 の 効 力 発 生 日 平成22年2月1日（予定）

※分割承認株主総会 本件分割は、当社においては会社法第 784 条第 3 項に規定

する簡易分割であり、ＶＣにおいては会社法第 796 条第 1

 - 2 -

項に規定する略式分割であるため、それぞれ分割承認株主
総会を開催いたしません。

（２）分割の方式

当社を分割会社とし，ＶＣを承継会社とする簡易吸収分割です。

（３）分割に係る割当ての内容
本件分割は、完全子会社を承継会社とする会社分割であり、本件分割に際し、ＶＣは当社に対し、対

価を交付しません。

（４）当該組織再編に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
当社は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

   本件分割により当社の資本金は変動しません。

（６）承継会社が承継する権利義務
ＶＣが承継するクレジットカード事業に係る資産・負債・権利義務

   但し、以下に掲げるものについては、ＶＣには承継せず、当社に残すものとします。
①「ビジネスえきねっと」「びゅうＷｅｂ」に係る資産・負債・権利義務

②過払金の返還請求に対する金銭の支払義務
  なお、Ｓｕｉｃａ事業（他社発行クレジットカードへのＳｕｉｃａライセンス供与事業を含む）は

今回承継するクレジットカード事業には含まれておりません。

（７）債務履行の見込み
本件分割の効力発生日以後において当社及びＶＣが履行すべき債務については、その履行の確実性に

問題はないものと判断しております。

３．分割の当事会社の概要（平成21年9月30日時点）

 分割会社

承継会社

（*は平成22年2月1日の予定）

（１） 名 称 東日本旅客鉄道株式会社 株式会社ビューカード

（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木二丁目2番2号 東京都品川区大崎一丁目5番1号＊

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長

清野 智

代表取締役社長

石司 次男 （当社 常務取締役 IT・
Suica 事業本部長）

（４） 事 業 内 容 旅客鉄道事業 等 クレジットカード事業 等

（５） 資 本 金 200,000,000,000円 5,000,000,000円＊

（６） 設 立 年 月 日 昭和62年4月1日 平成21年9月1日

（７） 発 行 済 株 式 数 400,000,000株 2,000株

（８） 決 算 期 3月31日 3月31日

（９） 従 業 員 数 73,454名（連結） 240名（単体）＊

（10） 主 要 取 引 先 一般顧客 一般顧客＊

（11） 主 要 取 引 銀 行

株式会社三菱東京UFJ銀行

株式会社三井住友銀行
株式会社みずほコーポレート銀行

株式会社みずほ銀行

株式会社三菱東京UFJ銀行＊

株式会社三井住友銀行＊
株式会社みずほ銀行

 - 3 -

（12） 大株主及び持株比率

日本トラスティ・サービス信託銀行
株式会社信託口      6.87％

日本マスタートラスト信託銀行株式
会社信託口        4.98％

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行
3.13％

東日本旅客鉄道株式会社 100％

（13） 最近３年間の経営成績及び財政状態

東日本旅客鉄道株式会社

（完全親会社）
（連結）

株式会社ビューカード

（完全子会社）
（単体） 決算期

19年
3月期

20年
3月期

21年
3月期

19年
3月期

20年
3月期

21年
3月期

 連 結 純 資 産 1,513,104 1,622,005 1,744,706 - - -

 連 結 総 資 産 6,968,031 6,942,002 6,965,793 - - -

 １株当たり連結純資産(円) 3,724.93 3,994.83 4,301.06 - - -

 連 結 売 上 高 2,657,345 2,703,563 2,696,999 - - -

 連 結 営 業 利 益 428,097 445,159 432,554 - - -

 連 結 経 常 利 益 300,051 336,573 329,512 - - -

 連 結 当 期 純 利 益 175,870 189,672 187,291 - - -

 １株当たり連結当期純利益(円) 440.08 474.64 468.68 - - -

 １ 株 当 た り 配当金(円) 90 100 110 - - -

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

※ 承継会社について「*」の記載があるものにつきましては平成 22 年 2 月 1 日の予定となります。なお、
平成21年9月30日時点の概要はそれぞれ以下の通りとなります。

 ・所在地   ：東京都渋谷区代々木二丁目2番2号
 ・資本金   ：100,000,000円

 ・従業員数  ：2名（単体）
 ・主要取引先 ：なし

 ・主要取引銀行：株式会社みずほ銀行
※ 当社は平成 21 年 1 月 4 日を効力発生日として普通株式 1株につき 100 株の割合で株式分割を実施いたし

ました。「1 株当たり連結純資産（円）」「1 株当たり連結当期純利益（円）」｢1 株当たり配当金（円）｣は当
該株式分割が平成19年3月期首に行われたと仮定した場合の数値を記載しております。

※ ＶＣは平成21年9月1日設立のため、確定した最終事業年度はありません。

〔分割する事業部門の概要〕
（１）分割する部門の事業内容

  クレジットカード事業（「ビジネスえきねっと」「びゅうＷｅｂ」に係る事業は除く）
    なお、Ｓｕｉｃａ事業（他社発行クレジットカードへのＳｕｉｃａライセンス供与事業を含む）は今回

分割するクレジットカード事業には含まれておりません。

（２）分割する部門の経営成績

クレジットカード事業(a)

東日本旅客鉄道(株)

単体実績(b)
比 率(a／b)

売 上 高 190 19,674 0.96％

（単位：億円）

 - 4 -

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流 動 資 産 193,469 流 動 負 債 188,674

固 定 資 産 105

合計 193,574 合計 188,674

（単位：百万円）
４．当該組織再編後の状況

  当社の名称、所在地、代表者の役職、事業内容、資本金、決算期いずれも本件分割により影響はありませ
ん。

５．今後の見通し

   承継会社であるＶＣは当社の完全子会社であるため、本件分割による連結業績に与える影響はありません。

以 上